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1600000  

1400000  

  

  

  

3000000  

  من المذكورین

  الأراضي /حــ

  المباني             /حــ

  المؤسسین /حــإلى                                

  استلام الأصول المقدمة مقابل الأسهم العینیة

1/6  

2000000    

2000000  

  

  المصرف /حــمن 

  المساهمین /حــإلى                                

  اكتتاب المساهمین بالأسهم النقدیة وسداد قیمتها

1/7  

  

  1/4/2012في  المیزانیة العمومیة

  رأس المال  5000000الأراضي         1600000

  )100× سهم عیني  30000(

  )100× سهم نقدي  20000(

    المباني  1400000

    المصرف  2000000

5000000    5000000    

  

  : )3(تمرین 

س مقسماً إلى .ل 6000000تأسست شركة مساهمة برأسمال قدره  1/3/2012بتاریخ 

طرحت للاكتتاب العام وقد تم الاكتتاب فیها وسددت , سهم نقدي 50000سهم منها  60000

فقد منحت للمؤسسین ) سهم عیني10000(أما الباقي  1/4/2012قیمتها دفعة واحدة نقداً بتاریخ 

  :ن كانت كما یليمقابل میزانیة شركة تضام
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  في شركة التضامنالمیزانیة العمومیة 

  رأس المال  1000000  المباني  480000

  )أ( 600000

  )ب( 400000

  دائنون  200000  الأثاث  120000

  أجور مستحقة  50000  البضاعة  160000

      الزبائن  240000

      أوراق القبض  115000

      النقدیة  135000

1250000    1250000    

  

بعد إعادة / عدا النقدیة/ وقد تم الاتفاق على أن تنتقل الأصول جمیعها إلى الشركة المساهمة 

الدیون  5000, البضاعة 150000, الأثاث 100000, المباني 525000 : تقدیرها كما یلي

كما تعهدت الشركة . أوراق القبض 110000, الدیون المشكوك فیها 10000, المعدومة

  : المطلوب. حساب الدائنین فقط وعدم التزامها بالأجور المستحقةالمساهمة بالوفاء ب

  تسجیل قیود تأسیس الشركة   -              

  .إعداد قائمة المركز المالي للشركة عند التأسیس -              
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  :الحل

  التاریخ  البیان  المبالغ    

  إلى  من

  

1000000  

5000000  

  

  

  

6000000  

  من المذكورین

  الأسهم العینیة /حــ

  الأسهم النقدیة                   /حــ

  رأس المال /حــإلى                                     

 6000000الاتفاق على تكوین شركة مساهمة برأسمال 

سهم عیني بقیمة اسمیة  10000سهم منها  60000(

  )س.ل 100للسهم 

1/3  

  

1000000  

5000000  

  

  

  

  

1000000  

5000000  

  من المذكورین               

  المؤسسین/ حــ

  المساهمین/ حــ

  إلى المذكورین                                 

  الأسهم العینیة  /حــ                               

  الأسهم النقدیة /حــ                               

الأسهم تعهد المؤسسین بالاكتتاب بالأسهم العینیة وطرح 

  الباقیة للاكتتاب العام

1/3  

5000000    

5000000  

  

  المصرف               /حــمن 

  المساهمین /حــإلى                                

  الاكتتاب بالأسهم العادیة وسداد القیمة

  

  

  

1 /4  
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525000  

100000  

150000  

235000  

115000  

90000  

  

10000  

5000  

200000  

1000000  

  المذكورین                       إلى المذكورینمن 

  فیها. م. د. م /حــالمباني                        /حــ

  آجیو.م /حــالأثاث                         /حــ

  الدائنین /حــالبضاعة                        /حــ

  المؤسسین /حــالزبائن                         /حــ

  ضقب. أ /حــ

  شهرة المحل /حــ

  استلام الأصول والتعهد بالالتزامات مقابل الأسهم العینیة

1/6  

  

  في الشركة المساهمة لمیزانیة العمومیةا

  رأس المال    6000000  شهرة المحل    90000

  )100× سهم نقدي  50000(    المباني    525000

  )100×سهم عیني  10000(    الأثاث    100000

  دائنون    200000  البضاعة    150000

        الزبائن  235000   

        فیها.م.د.م) - (  )10000(  225000

        أوراق القبض  115000   

        آجیو. م) _(  )5000(  110000

        المصرف    5000000

6200000      6200000      
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  :)4(تمرین 

موزعاً إلى  2500000تأسست شركة مساهمة برأسمال قدره  2/1/2012بتاریخ  

قسط أول (طرحت الأسهم للاكتتاب العام على قسطین  31/1/2012وبتاریخ , سهم 25000

یسدد قسط الاكتتاب , س للسهم الواحد.ل  5،  ورسم إصدار )س .ل 40 س، قسط ثانٍ .ل 60

وقد تم الاكتتاب بجمیع الأسهم وسدد , 31/5/2012والقسط الثاني بتاریخ , 28/2بتاریخ 

دفعت  75000بلغت مصروفات إصدار الأسهم  2012/ 15/3في , القسطان في مواعیدهما

 إثبات القیود اللازمة  - :المطلوب.بشیك

 تصویر حساب المصرف-              

  .31/5/2012إعداد قائمة المركز المالي في -                   

  :الحل

  التاریخ  البیان  المبالغ    

  إلى  من

2625000    

2500000  

125000  

  الأسهم       /حــمن 

  إلى المذكورین                                       

  رأس المال /حــ                                    

  رسم الإصدار /حــ                                     

  إصدار الأسهم وتحمیل المساهم رسم الإصدار

2/1  

  

1625000  

1000000  

  

  

   

2625000  

  من المذكورین                               

  اكتتاب                              . ق.المساهمین  /حــ

  المساهمین  قسط تخصیص       /حــ

  الأسهم   /حــإلى                                   

  طرح الأسهم للاكتتاب العام وتقسیط قیمة السهم 

2/1  
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1625000    

1625000  

  المصرف      /حــمن 

  المساهمین  قسط اكتتاب /حــإلى                      

  سداد المساهمین لقسط الاكتتاب

28/2  

75000    

75000  

  مصروفات الإصدار /حــمن 

  المصرف /حــإلى                                       

  سداد مصروفات الإصدار

15/3  

1000000    

1000000  

  المصرف      /حــمن 

  المساهمین  قسط تخصیص /حــإلى                 

  سداد قسط التخصیص

31/5  

125000    

  

75000    

50000  

  رسم الإصدار  /حــمن 

  إلى المذكورین                                  

  مصروفات الإصدار /حــ                            

  أرباح محتجزة /حــ                            

إقفال مصروفات الإصدار وتحویل الباقي لحساب أرباح 

  محتجزة

  

  

  المصرف /ــح

  مصروفات الإصدار /حــمن   75000  اكتتاب. ق.  م/حــإلى   1625000

  رصید  2550000  تخصیصق . م  /حــإلى   1000000

2625000    2625000    
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  بتاریخ التأسیس المیزانیة العمومیة

  رأس المال  2500000      

  )100× سهم    25000(

  أرباح محتجزة  50000  المصرف  2550000

2550000    2550000    

  

موزعاً إلى  5000000تأسست شركة مساهمة برأسمال قدره  2/1/2012بتاریخ : )5(مرین ت

, %60طرحت الأسهم للاكتتاب العام على قسطین بنسبة  31/1/2012وبتاریخ , سهم 50000

, 28/2یسدد قسط الاكتتاب بتاریخ , س للسهم الواحد.ل  2السهم ورسم إصدار من قیمة % 40

وقد تم الاكتتاب بجمیع الأسهم وسدد القسطان في , 31/5/2012والقسط الثاني بتاریخ 

, توزع على خمس سنوات 225000بلغت مصروفات  التأسیس  2012/ 15/3مواعیدهما في 

   إثبات القیود اللازمة  - :المطلوب.دفعت بشیك 125000كما بلغت مصروفات إصدار الأسهم 

  .إعداد قائمة المركز المالي عند التأسیس -                 

  :الحل

  التاریخ  البیان  المبالغ    

  إلى  من

5100000    

  

5000000  

100000  

  الأسهم                   /حــمن 

  إلى المذكورین                                 

  رأس المال /حــ                                

  رسم الإصدار /حــ                                

  إصدار الأسهم وتحمیل المساهم رسم الإصدار

2/1  




